
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. signed        Bagnolo Piemonte, 23/08/2020 
        

 
All’Albo Al Sito Web dell’Istituto 

 Amministrazione Trasparente 
 
 
 

OGGETTO: Determina per stipula contratto   
    Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

                (periodo 01/09/2020 – 31/08/2021) 
    CIG: Z6E2E08D1F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’obbligo di dotarsi della figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

VISTO il Testo Unico in materia di tutela della salute e della Sicurezza sui posti di lavoro 
D.L.gs 81/2008 e successive m. e i.; 

VISTI in particolare gli artt. 15,16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D.L.gs 
81/2008; 

VISTO l’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti esterni di 
provata competenza; 

CONSIDERATO che l’anno precedente all’avviso interno prot.n. 0001902 del 28/05/2019 
era pervenuta una sola domanda, che risulta non idonea e che l’organico 
nell’anno in corso non è mutato e pertanto fra le risorse interne non sono 
disponibili candidati in possesso di adeguate competenze; 

 
CONSIDERATO che all’avviso  pubblico di selezione per affidamento dell’incarico RSPP a 

personale esterno era stato individuato l’Ing. Chiavazza Lugi come Responsabile 
Servizio Prevenzione Protezione. 

 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2019;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1 

°Via Confraternita n.42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                                              
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 
 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.gov.it 

 
 

 - n. 0002184 - 23/08/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
VISTI il D.Lgs.vo n. 165/01 art. 7 c. 6 e gli art. 2222 e segg. del Codice Civile; 
VISTA la delibera n. 241 del Consiglio di Istituto del 13 marzo 2019; 
VISTO l’art. 40 della Legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 
dell’autonomia scolastica; 

VISTO il contratto di prestazione professionale d’opera occasionale prot. n. 2717/VI-02 del 
02.09.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di RSPP all’Ing. Chiavazza Luigi 
fino al 31/08/2020; 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale 
intercorso con l’Ing. Chiavazza Luigi nell’ambito del quale è stata acquisita una 
profonda conoscenza delle strutture della scuola e nel dettaglio degli edifici dei 
plessi scolastici, nonché dei provvedimenti da adottare in materia di sicurezza 
degli ambienti di lavoro; 

VISTA la richiesta informale di proroga ; 
VISTA la disponibilità dello stesso esperto di continuare a ricoprire tale ruolo presso il 

Nostro Istituto alle stesse condizioni del precedente contratto; 
ATTESA la necessità di provvedere al più presto alla stipula del contratto di prestazione 

d’opera per l’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” 
con l’Ing. Chiavazza Luigi in modo da assicurare il servizio di Prevenzione e 
Protezione in una materia di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione” al Ing. Chiavazza Luigi; 
- di dare corso alla stipula del contratto, per il periodo 01-09-2020 al 31-08-2021 al costo 

totale di € 1.522,56  (onorario €  1.200,00 + inarcassa 4% + iva 22%) 

 di imputare la relativa spesa all ‘Aggr. A02 del Programma Annuale. 
  

 
         

ll Dirigente Scolastico 
(Dott. di ric. Nicola ROSSETTO) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
   
 
 

 - n. 0002184 - 23/08/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


